
Sitzung des Stadtratesam 07.12.2021 
- Schnellmeldung nach Sitzung - 

 

A: Öffentliche Sitzung: 

 
TOP 3 

Haushaltssatzung 2022 mit Haushaltsplan 

0521/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Gemeinderat beschließt 
a. auf Grund von § 79 der Gemeindeordnung von Baden-

Württemberg  

die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 
unter Berücksichtigung der Änderungsliste 

b. den Stellenplan der Stadt Emmendingen für das Jahr 2022 
c. die Finanzplanung für die Jahre bis 2025 
d. den Wirtschaftsplan des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung für 

das Jahr 2022 
e. die Haushaltssatzung der Städt. Wohlfahrts- u. Geschwister Link-

Stiftung für 2022 
 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 
 

Kenntnis genommen 

 
 

 
 
 

 
 

 



TOP 4 

Jahresabschluss zum 31.12.2020 des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung der Stadt Emmendingen 

0559/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 
 

Aufgrund der §§ 9 und 16 Eigenbetriebsgesetz und § 12 der Eigenbetriebsverordnung be-
schließt der Stadtrat der Stadt Emmendingen am __________: 

 

1. Der Jahresabschluss zum 31.12.2020 wird gemäß § 16 Abs. 3 Satz 2 Eigenbetriebsgesetz 
in nachfolgender Form festgestellt: 

 
    

1.1.    Bilanzsumme   16.450.067,64 €   

1.1.1. Aktivseite       
  Anlagevermögen   15.842.595,43 €   
  Umlaufvermögen   607.472,21 €   

1.1.2. Passivseite       
  Eigenkapital   1.161.835,06 €   
  Empfangene Ertragszuschüsse 7.131.039,15 €   
  Rückstellungen   2.359.963,33 €   
  Verbindlichkeiten   5.797.230,10 €   

1.2.    Jahresgewinn   128.607,61 €   
1.2.1. Erträge   4.174.908,67 €   
1.2.2. Aufwendungen   4.046.301,06 €   

          

2. Der Jahresgewinn wird auf neue Rechnung vorgetragen.     
          
3. Die Betriebsleitung wird für das Wirtschaftsjahr 2020 entlastet.   
          

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

A. Zahn befindet sich wäh-
rend der Abstimmung nicht 

im Sitzungssaal 

ungeändert 
beschlossen 



          

          
Der Betriebsausschuss hat in seiner Sitzung am ___________ den Jahresabschluss 2020 
vorberaten und empfahl die oben aufgeführte Beschlussfassung. 

          
Vorsitzender des  Kaufmännischer Technischer    
Betriebsausschusses Betriebsleiter Betriebsleiter   

          
          

Stefan Schlatterer Christian Beierer Ralf Thoma   
Oberbürgermeister       

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



TOP 5 

Betriebsabrechnung für die zentrale Schmutz- und Niederschlagswasserbeseitigung für die Jahre 
2019 bis 2020 

0560/21 

  Bemerkung 

Beschlussempfehlung: 

 
Der Stadtrat stimmt der Betriebsabrechnung für die zentrale 
Schmutz- und Niederschlagswasserbeseitigung für die Jahre 2019 

bis 2020 zu.  
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

 

ungeändert beschlossen 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



TOP 6 

Gebührenkalkulation 2022 für die zentrale Schmutz- und Niederschlagswasserbeseitigung 

0563/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat stimmt der Neukalkulation der Schmutz- und Nieder-

schlagswassergebühr für 2022 vom 21. September 2021 zu, ein-
schließlich aller darin auf Seite 2 enthaltenen Einzelbeschlüsse.  
 

Die in der Kalkulation berechneten Abwassergebühren betragen 
damit ab dem 01.01.2022  

 
für Schmutzwasser 1,60 €/m³  
und für Niederschlagswasser 0,27 €/m².  

 
Eine Änderungssatzung ist nicht erforderlich, da die Abwasserge-

bühren sich nicht gegenüber dem bisherigen Stand verändern.  
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

ungeändert beschlossen 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 7 

Änderung der Hauptsatzung 

0587/21/1 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 
 

Die Satzung zur Änderung der Hauptsatzung nach Anlage 1 wird 
beschlossen.  
 

 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 24 0 1 
 

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

 

ungeändert beschlossen 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



TOP 8 

Verbandsversammlung Abwasserzweckverband Untere Elz - Stimmbindung - 

0577/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat beauftragt den städtischen Vertreter in der Verbands-

versammlung am 09.12.2021 folgendermaßen abzustimmen: 
 

1. Dem Wirtschaftsplan 2022 des Abwasserzweckverbands Un-

tere Elz wird zugestimmt. 
 

2. Der technische Bericht wird als Information zur Kenntnis ge-
nommen. 

 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 26 0 0 
 
 

ungeändert beschlossen 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 9 

Verbandsversammlung Zweckverband MS / VHS Nördlicher Breisgau - Stimmbindung - 

0576/21/1 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

 

Der Stadtrat beauftragt den städtischen Vertreter in der Verbands-
versammlung am 08.12.2021 folgendermaßen abzustimmen: 
 

1. Der Jahresabschluss 2019 mit Prüfbericht wird festgestellt. 
 

2. Der Jahresabschluss 2020 mit Prüfbericht wird festgestellt.  
 
 

 
 

 
3. Der Haushaltssatzung 2022 mit Ergebnis- und Finanzhaushalt 

samt Stellenplan 2022 wird zugestimmt. 

 
 

 
 

4. Den Änderungen der Allgemeinen Geschäftsbedingungen der 

Volkshochschule wird zugestimmt. 
 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
1: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 26 0 0 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
2: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 26 0 0 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
3: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 23 0 3 
  

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
4: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 24 0 2 
  

ungeändert beschlossen 

 
 
 

 
 



TOP 10 

Gesellschafterversammlung der Städtischen Wohnbaugesellschaft Emmendingen mbH - Stimm-
bindung - 

0578/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

 
Der Stadtrat beauftragt die städtischen Vertreter in der Gesellschafter-

versammlung am 07.12.2021 folgendermaßen abzustimmen: 

1. Dem Jahresabschluss 2020 wird zugestimmt. 

 

 
 

 

 
2. Das Geschäftsjahr 2020 schließt mit einem Jahresüberschuss 

von 88.376,29 € ab.  Unter Berücksichtigung des Gewinnvortra-
ges in Höhe von 864.662,26 € werden gem. § 22 Abs. 1 des Ge-

sellschaftervertrages 8.837,63 € in die gesellschaftsvertragliche 

Rückstellung eingestellt.  
 

 

 
 

 

3. Der verbleibende Jahresüberschuss in Höhe von 79.538,66 € 
wird als Gewinnvortrag auf die neue Rechnung vorgetragen.  Es 

ergibt sich somit ein Bilanzgewinn in Höhe von 944.200,92 €.  
 

 

 
 

 

 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 

1: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
2: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 

3: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 

ungeändert beschlossen 



 

4. Die Geschäftsführung und der Aufsichtsrat werden für das Ge-
schäftsjahr 2020 entlastet. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

5. Frau Dr. Christina Bönning-Huber wird als Aufsichtsratsmitglied 
zum 08.12.2021 entlastet und scheidet zu diesem Zeitpunkt aus 

dem Aufsichtsrat der Städtischen Wohnbaugesellschaft Em-
mendingen mbH aus. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 
4: 

 

SB Ja Nein Eh 

24 24 0 0 
 

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 
 

Der OB Schlatterer erklärt sich für 
befangen. 

 
M. Zahn übernimmt den Vorsitz zu 

Ziffer 4. 
 

 
Abstimmungsergebnis zu Ziffer 

5: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
 

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 
 
 
 
 
 
 

 



6. Frau Britta Holstein tritt am 09.12.2021 in den Aufsichtsrat der 

Städtischen Wohnbaugesellschaft Emmendingen mbH ein. 

 
 

Abstimmungsergebnis zu Ziffer 

6: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
  

Frau Haarer-Jenne befindet sich 
während der Abstimmung nicht im 

Sitzungssaal. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



TOP 11 

Änderung der Richtlinien für Geldanlagen der Stadt Emmendingen (Geldanlagerichtlinien) 

0584/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat stimmt den Richtlinien für Geldanlagen der Stadt Em-

mendingen zu.  
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
  

Herr Hauke befindet sich während 
der Abstimmung nicht im Sitzungs-

saal. 
 

ungeändert beschlossen 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 
 
 

TOP 12 

Teileinziehung nach dem Straßengesetz B-W für öffentliche Verkehrsflächen der Straße "An der 
Steige" in Emmendingen; 

Entscheidung 

0595/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat beschließt: 

 
Der Gemeingebrauch der im beigefügten Lageplan vom 27.07.2021 
eingegrenzten Verkehrsflächen der Straße „An der Steige“ wird ge-

mäß § 5 Abs.3, Satz 2, Abs. 5 und  
§ 7 Straßengesetz Baden-Württemberg dem allgemeinen Verkehr 

entzogen und künftig auf den Fußgänger- und Radverkehr be-
schränkt. 
 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

24 24 0 0 
  

Herr Hauke und Frau Michiels befin-
den sich während der Abstimmung 

nicht im Sitzungssaal 

ungeändert beschlossen 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 13 

Umgestaltung der Zufahrt zur Unterführung am Lindenweg 

0602/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat beschließt die Variante 2 als Basis der weiteren Pla-

nungen. 
 
 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

26 22 2 2 
 

ungeändert beschlossen 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 14 

Testbeschaffung 

0615/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

Der Stadtrat bevollmächtigt die Verwaltung, die vom Bund oder Land 

Baden-Württemberg vorgeschriebene Teststrategie zur Bekämpfung 
der Coronapandemie unverzüglich umzusetzen und die in diesem 
Zusammenhang nötigen Testbeschaffungen für Kindergärten und 

Schulen zu veranlassen.  
 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
  

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

ungeändert beschlossen 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 15 

Fraktionsantrag (SPD) Antrag auf Prüfung einer Radwegetrasse zwischen Kreisverkehr 
L186/K5102 und der Ortschaft Wasser 

0610/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

 
Der Stadtrat nimmt den Fraktionsantrag „Antrag auf Prüfung einer 
Radwegetrasse zwischen Kreisverkehr L186/K5102 und der 

Ortschaft Wasser“ an und verweist die Diskussion in den zuständi-
gen Ausschuss. 

 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
  

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

ungeändert beschlossen 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



TOP 16 

Bewilligung von überplanmäßigen Ausgaben für die Investitionsmaßnahme "Erneuerung der na-
turwissenschaftlichen Unterrichtsräume im Goethegymnasium" 

0590/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

 

Den überplanmäßigen Ausgaben im Jahr 2021 in Höhe von 71.500,-  
€ für die Sanierung der Naturwissenschaft liche Räume im Goe-

thegymnasium wird zugestimmt. 
 
 

Abstimmungsergebnis: 

 

SB Ja Nein Eh 

25 25 0 0 
  

A. Zahn befindet sich während der 
Abstimmung nicht im Sitzungssaal 

 

ungeändert beschlossen 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



TOP 17 

Bauvoranfrage zum Neubau eines Logistikzentrums zur Lagerung von Werkstoffen, Materialien 
und Fertigprodukten, in Emmendingen, Bismarkstraße, Flst.-Nr.: 844 

0601/21 

  Bemerkung 

Beschlussvorschlag: 

 

Über die Bauvoranfrage zum Neubau eines Logistikzentrums zur 
Lagerung von Werkstoffen, Materialien und Fertigprodukten, in Em-

mendingen, Bismarkstraße, Flst.-Nr.: 844, wird informiert. 
 

 
 

 Kenntnis genommen 

 

 


	Zu

